Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 06 de agosto de 2025.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 1097/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, sobre o assunto,

informamos que, conforme manifestações prestadas pela Secretaria Municipal da

Educação e pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer:

No que se refere à possibilidade de continuidade do

uso das quadras escolares por grupos esportivos da comunidade no período notumo, a

realização dessas atividades poderá ser mantida, desde que haja deliberação favorável

do respectivo Conselho de Escola e viabilidade na reorganização da jornada dos

servidores do quadro de Auxiliar de Serviços Escolares, especialmente no tocante ao

serviço de portaria.

Quanto à existência de programas municipais que

incentivem a prática esportiva comunitária em espaços públicos alternativos, destaca-se

que as demandas atuais vêm sendo atendidas pelos programas já existentes, os quais

utilizam espaços próprios. Ressalta-se, ainda, a presença do Projeto das Escolinhas de

Esportes, realizado pela Secretaria Municipal de Esporie e Lazer em determinadas

unidades escolares, com a atuação de monitores especializados.

Em relação às políticas públicas e estratégias

intersecretariais voltadas à promoção do esporte em horários alternativos ao período

regular escolar, salienta-se que há uma articulação em curso entre a Secretaria Municipal

da Educação e a Secretaria de Esporte e Lazer para a implementação de atividades

esportivas integradas ao horário escolar. Nesse sentido, houve a revitalização do

Gabinete do Prefeito

Araraquara

calendário esportivo com a retomada dos Jogos Escolares e dos Jogos da Primavera.

Contudo, até o presente momento, não há iniciativas em desenvolvimento para o

período fora do horário escolar.

Por fim, quanto à existência de parcerias com

instituições, clubes ou associações, informa-se que a Secretaria Municipal da Educação

mantém cooperação com a Fundesport e com a Secretaria Municipal da Cultura para a

oferta de oficinas e atividades esportivas e culturais. A Secretaria Municipal de Esporte e

Lazer, por sua vez, mantém parcerias ativas com diversas instituições, entidades, clubes e

associações locais. A expansão de novas atividades poderá ser considerada a partir do

aumento da demanda.

Reiteramos nosso compromisso com o fortalecimento

das políticas públicas intersetoriais e com a promoção do acesso democrático ao

esporte e ao lazer. A Administração Municipal permanece aberta ao diálogo com esta

Casa de Leis e com a comunidade, buscando soluções compartilhadas que assegurem o

bem-estar coletivo e o pleno aproveitamento dos espaços públicos.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JN 4.291/2025